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14. Leuchtmittelsteuer*)
in den Rechnungsjahren 1937/38 bis 1940/41 *)

(Statistik des Deutschen Reichs, Bd. 578)
Vgl. Abschnitt V »Herstellung’ steuerpflichtiger Leuchtmittel« und Abschnitt XI »Absatz von steuerpflichtigen Leuchtmitteln«

Rech­
nungs­
jahr 

(1. April 
bis 31. März)

Sollertrag

Ab
Steuer­
nachlaß

Bleibt 
Reinertrag 
an Leucht­

mittel­
steuer

Je
Kopf

der
Bevölk.

JUL

für
Metallfaden­

lampen 
und Nernst­

brenner

für
Quecksilber­

dampf­
lampen

für
Natrium­
dampf­
lampen

für
andere
Ent­

ladungs­
lampen
(-röhren)

für
Glühkörper 
zu Gasglüh- 

licht-
u. ähnlichen 

Lampen

für Brennstifte
zu

elektrischen
Bogenlampen

Zu-
saminen

1000 JUL

1937/38.......... 13 006,8 125,3 17,4 201,4 411,4 337,6 14 099,9 260,7 13 839,2 0,20
1938/39........... 15 181,1 204,6 16,8 223,8 543,3 330,8 16 500,4 253,9 16 246,5 0,24
1938/39 A.R.1) 15 173,7 204,6 16,8 223,7 543,3 330,6 16 492,7 253,9 16 238,8
1939/40 ......... 18 534,6 218,5 16,6 163,3 542,0 795,4 20 270,4 190,5 20 079,9 0,24
1939/40 A.R.1). 16 950,4 212,3 15,5 155,7 513,5 795,2 18 642,6 175,1 18 467,5
1940/412) .... 18 578,8 273,1 21,2 51,3 366,8 1 015,2 20 306,4 184,2 20 122.2 0,21
1940/41 A.R.l)*) 16 365,3 263,2 19,0 45,7 315,5 1 015,2 18 023,9 167.3 17 856,6
1940/41 IUI.*)3) 449,4 8,3 2,1 3,1 2,2 — 465,1 0,0 465,1

*) Vgl. Abschn. V, S. 227, Anm.*) über .Gesetz und Gebietsumfang. — 4) A.R. = Anteil des alten Reichsgebiets. Die Abgaben - 
belastung je Kopf der Bevölkerung läßt sich nur für das gesamte Zollgebiet ermitteln. — 2) Vorläufige Ergebnisse. — 3) B. M. = An­
teil des Protektorats Böhmen und Mähren ab 1. Oktober 1940.

15. Zündwarensteuer*)
in den Rechnungsjahren 1937/38 und 1938/39 

und in den Kalenderjahren 1939 und 1940
(Statistik des Deutschen Reichs, Bd. 578). Vgl. auch Abschn. V 
»Herstellung steuerpflichtiger Zündwaren« und Abschn. XI 

»Absatz von steuerpflicht. Zündwaren«

16. Essigsäuresteuer*)
in den Betriebsj ähren 
1936/37 bis 1939/40

(Stat. des Deutschen Reichs, 
Bd. 578). Vgl. Abschn. V »Her­

stellung von Essigsäure«

17. Spielkartensteuer*)
in den Rechnungsjahren 

1937/38 bis 1940 41
(Stat. des Deutschen Reichs, Bd. 578). 
Vgl. Abschn. V »Herst, v. Spielkarten« 

u. Abschn. XI »Spielkartenabsatz«

Rech­
nungsjahr 
(ab 1939 

Kalender­
jahr)

Sollertrag der Zündwarensteuer
fü

Zündhöl­
zer usw.

r
Zünd­
kerzen

Zu­
sammen

Je
Kopf 

der Bev. 
MM1 000 MM

1937/38 . . 12 748,3 0,0 12 748,3 0,19
1938/39 . . 13 218,0 0,0 13 218,0 0,19
1939......... 16 116,4 0,0 16 116,4 0,21
1939 A.R.1) 14 765,9 0,0 14 765,9
19402) ... 17 354,7 0,0 17 354,7 0,21
1940 A.R.1)2) 15 599,5 0,0 15 599,5

Betriebsjahr 
(1. Oktober 

bis
30. September)

Sollertrag

1 000 MM

Rechnungsjahr 
(1. April 

bis 31. März)

Sollertrag

1 000 MM

1936/37 ..... 2 851,3
1937/38 .........
1938/39 .........

2 020,0 
2 134,6

1937/38 ......... 2 672,6 1939/40 .......... 2 764,9

1938/393) ... 2 793,8 1939/40 A.R.1) 2 541,2
1940/412) . . . 4 139,6

1939/402)----- 3 805,2 1940/41 A.R.1)2). 3 411,0
1939/40 A.R.1)2)4) 3 197,1 1940/41 R.äl.2)5) 134,3

*) Vgl. Abschn.V, Zündwaren S. 228, Essigsäure S. 224 und Spielkarten S. 228 Anm.*) über Gesetz und Gebietsumfang. —- 0 A.R. = 
Anteil des alten Reichsgebiets. Die Abgabenbelastung je Kopf der Bevölkerung läßt sich nur für das gesamte Zollgebiet ermitteln. — 
2) Vorläufige Ergebnisse. — 3) Vgl. Abschn.V, Essigsäure S. 224, Anm. 3). — 4) Wie vorstehend: Anm. 5). — 5) B.M. = Anteil des 
Protektorats Böhmen und Mähren ab 1. Oktober 1940.

18. Mineralölsteuer
in den Rechnungsjahren 1937/38 bis 1940 41 *)

(Statistik des Deutschen Reichs, Bd. 578)
Vgl. Abschnitt V und XI »Herstellung und Absatz steuerpflichtiger Mineralöle«

Rechnungsjahr
(1. April bis

31. März)

Sollertrag der Mineralölsteuer

für Gasöl, Treiböl4) aus der für
Benzin,

Petroleum u. dgl.
(§ 2 Ziff. 1 b 
des Ges.)

für leiehte 
Steinkohlen­

teeröle, 
Benzol,

Toluol u. dgl.
(§ 2 Ziff. 2 
des Ges.)

für
Gemische

der Ziffern 1 u. 2 
(§ 2 Ziff. 3 
des Ges.)

ZusammenErdöl- 
Destillation 

(§ 2 Ziff. 1 a) aa) 
des Ges.)

Braunkohlen­
schwelteer- 
Destillation 

(§ 2 Ziff. la) bb) 
des Ges.)

1000 JUl

1937/38 .............. 63 835 36 912 21 100 768

1938/39 .............. 71 537 39 039 50 110 626

1939/40 .............. 2 654 1 379 t 91 769 35 026 69 130 897

1939/40 A.R.1) . 1 705 1 379 83 958 34 014 69 121 125

1940/41 2).......... 5 656 2 915 98 437 35 670 37 142 715

1940/41 A.R.1)2) 3 630 2 915 95 180 32 475 37 134 237

1940/41 B.M.3)2) 31 — — 1 085 0 1 116

*) Vgl. Abschn. V, S. 228 Anm.*) über Gesetz und Gebietsumfang. — 0 A. R. = Anteil des alten Reichsgebiets. — 2) Vorläufige 
Ergebnisse. — 3) B.M. = Anteil des Protektorats Böhmen und Mähren ab 1. Oktober 1940. — 4) Ab 4. September 1939.


